- 1 -

校发〔2023〕226 号

关于印发《中央财经大学-北京外国语大学“金
融学+英语”联合学士学位培养项目实施

管理办法（试行）》的通知

各院、部、处（室、馆、中心）、直属单位：

《中央财经大学-北京外国语大学“金融学+英语”联合学士

学位培养项目实施管理办法（试行）》已经 2023-2024 学年第 4

次校长办公会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

                                  中央财经大学

                             2023 年 10 月 30 日

- 2 -

中央财经大学-北京外国语大学“金融学+英语”
联合学士学位培养项目实施管理办法

（试行）

第一条  为服务国家进一步对外开放、推进“一带一路”倡

议、构建人类命运共同体和应对国际政治新秩序的重大战略需

求，培养既能熟练运用英语语言，又掌握坚实金融理论基础和实

务前沿，具有国际视野、熟悉国际规则、英语国家金融运行规则

的复合型、应用型、创新型、国际型高级全球金融治理人才，探

索“新文科”建设和一流本科人才培养新路径，中央财经大学、

北京外国语大学决定发挥两校在金融学、外国语言文学的学科优

势，整合双方优质教育资源，联合举办“金融学+英语”联合学

士学位培养项目（以下简称项目）。

第二条  为规范项目管理，确保项目顺利实施，根据上级和

学校学生管理规定、学士学位授权与授予管理办法等文件要求，

结合学校实际情况，制定本办法。

第三条  本项目依托于中央财经大学金融学院金融学专业

和北京外国语大学国际商学院英语专业举办，由中央财经大学金

融学院和北京外国语大学国际商学院分别负责项目在两校的具

体组织实施。两校共同成立联合培养项目管理委员会，负责项目

管理；成立学生管理联合工作组，负责学生日常管理协调；成立

培养方案制定与修订联合专家组，负责项目培养方案的制定与修

- 3 -

订。机构人员组成、工作职责等以《中央财经大学-北京外国语

大学“金融学+英语”联合学士学位培养项目实施方案》中的有

关说明为准。

第四条  本项目纳入普通本科招生计划，通过高考面向英语

语种考生招生，招生专业名称为“金融学专业（北京外国语大学

英语专业联培）”，招生规模 15 人左右。

第五条  本项目人才培养方案由中央财经大学和北京外国

语大学共同研究制定，经教务处审核、学校教学委员会审议通过

后执行，两校教务处、承办学院共同确保教学计划的顺利实施。

项目学生第一、第三、第四学年在中央财经大学学习，第二学年

集中在北京外国语大学学习。

第六条  本项目学生在规定的学习年限内完成教学计划规

定的学习任务，成绩合格，达到学校毕业要求的，准予毕业，颁

发毕业证书；符合学位授予条件的，颁发经济学学士学位证书。

联合学士学位和联合培养单位在学士学位证书上予以注明，不再

单独发放学位证书。

第七条  本项目学生学籍在中央财经大学金融学院，独立编

班。金融学院按照学校的本科生相关管理规定，配备辅导员、班

主任等，进行日常学生管理。在北京外国语大学学习期间的学生

管理工作由两校共同负责，其中：

1.学生的党、团关系转入北京外国语大学临时管理，学习结

束后或因故退回我校培养时则转入我校管理。学生的党员发展工

- 4 -

作按照相关规定开展。

2.学生的国家奖学金评选按照我校有关规定执行，北京外国

语大学协助完成奖学金评定相关工作。

3.学生参加社团活动，大学英语四、六级考试，专业英语四、

八级考试，创新创业实践以及学科竞赛等活动，按照北京外国语

大学相关的本科生培养和管理制度进行。

4.学生应当遵守两校各项规章制度。如有违反北京外国语大

学校规校纪行为的，由北京外国语大学按照本校学生违纪处分条

例等规章制度提出处理意见，并通报我校，由我校进行处理。

第八条  金融学院根据本项目培养方案落实每学期教学计

划。两校教务处共同协调有关学院选派优秀教师承担本项目教学

任务，努力提高教学条件，开展教学改革，确保项目高标准、高

质量实施。

1.本项目实行小班授课，有特殊情况需要合班授课的，应提

前向教务处报备。

2.在北京外国语大学学习期间的选课、退课等依照北京外国

语大学学生选课办法执行。

3.在北京外国语大学学习期间的课程考核和成绩管理按照

北京外国语大学本科生课程考核及成绩管理办法执行，学习完成

后由北京外国语大学统一出具成绩单以及表现鉴定。学习期间的

百分制成绩与等级制成绩如需转换，按照我校的成绩转换规则执

行。

- 5 -

第九条  本项目学生申请转专业按照我校本科生转专业管

理办法执行。项目学生在学期间，如因个人兴趣等原因需要退出

联合培养项目的，可于每学年初提交退出修读申请，经联合培养

项目管理委员会审核同意后，学生可退入普通金融学专业继续学

习，班级随之进行调整。学生退出后执行普通金融学专业的培养

方案，成绩管理、毕业、学位资格审核等参照普通金融学专业相

关要求执行。

第十条  在北京外国语大学学习期间，北京外国语大学为我

校本项目学生办理临时医疗证，所发生的医疗费用按我校规定执

行并负责报销。项目学生自愿参加意外伤害保险的，费用自理。

第十一条  联合培养项目管理委员会应对本项目的实施加

强统筹、严格管理，通过协商共建，配备优质资源，加强质量监

督，确保项目高标准、高质量运行。

第十二条  本办法未尽说明的其他事项，由联合培养项目管

理委员会协商确定。

第十三条  本办法自通过之日起施行。

学校办公室                             2023 年 10 月 30 日印发